IV. Sed Romæ tamen is Orientis mos non placuit: constat enim ex Augustini epistola ad Casulanum, fuisse sabbato ieiunatum. Et ex epistola primæ Innocentij primi cap. 4. Sabbato, inquit, ieiunandum esseret evidenter. Idem constat ex ss. Canoue Trulli-nsi, eam ob rem cōditio, ut cogerentur Romani concordare reliquis. Quoniam intelleximus, Cœs in tñ pœniten^{ia} nō pœs, eos qui Romæ sunt in sanctis quadraginta diebus & ieiuniis, in eius sabbatis ieiunare, dixit illo tempore circa annos 270-280 ad diaconos, præter Ecclesiæ traictam confuetudinem sanctæ Synodo visione est, ut in Romanorum Ecclesiæ Canon in concusse obtineat: nimis Apóstolicus, quem paulo antè descripsimus.

V. Mediolanensis Ecclesia non consentiebat Romanæ. Et turbabat
insinuos huiusmodi diversitas: adeo ut Vrbicus quidam non nomine pro-
prio, vt videatur existimasse Bellarminus, sed appellatio, significante eum,
qui ex urbe Roma, ac Romanis, proinde ritibus, esset addictus. Nam no-
men hominis proprium ip' e proficitur Augustinus sibi à Casulano non in-
dicatum, cuius, inquit, me nomen ignorare voluisti. Sed ille Vrbicus quidam
vehementer disputauit non licere non ieiunare, & aduersariam sententiam
ijs omnibus argumentis impugnauit, quæ ab intemperantia, & gulofitatis
probossumi solent, ab ijs qui, quid inter extrema medium sit, præiudicio
cæci videtur nequeunt. Sed Augustinus longè prudentior, & pietate præ-
stantior, atq[ue] charitate, impudentiam hominis retudit epifola ad Caſulanum,
qua 86. numeratur: Posuit primo, In his rebus, de quibus nihil certi sta-
tuit Scriptura diuina, mos populi Dei, vel instituta maiorum pro lege tenenda, sunt
de quibus si disputare voluerimus, Ex aliorum consuetudine alios improbare
orientur interminata luctatio, quæ labore sermocinationis, cum certa documenta
nulla veritatis insinuet, utiq[ue] cauendū est, ne tempestate contentione seruitatis
charitatis obnubiletur. Post concludēs, Sed quoniam non inuenimus, ut iam supra
commemorauit in Euangelicis & Apostolicis literis, qua ad Noui Testamenti re-
uelationem proprie pertinent, certis diebus aliquibus evidenter præceptum obser-
uanda esse ieiunia, & ideo res quoq[ue] ista, sicut alia plurime, quas enumerare dif-
ficile est, inuenit in ueste illius filii regis, id est Ecclesia, veritatis omnino legen-
dum varietatis locum, indicabo tibi, quid mihi de hoc requirenti responderit
venerandus Ambrosius, à quo baptizatus sum, Mediolanensis Episcopus. Nam
cum in eadem ciuitate mater mea mecum esset, & nobis adhuc catechumenis pa-
rum ista curansibus, illa sollicitudinem gereret, utrum secundum morem nostræ
ciuitatis sibi esset sabbato ieiunandum, an Ecclesia Mediolanensis more prandendu-
m, ut hac eam cunctatione liberarem, interrogavi hoc supradictum hominem
Dei. At ille, Quid possum, inquit, hinc docere amplius, quam quod ipse facio?
Vbi ergo putaueram nihil eum ista responsione præcepisse, nisi, ut sabbato pran-
deremus: hoc quippe ipsum facere sciebam: sed ille sequutus adiecit, Quando hic
sum, non ieiuno sabbato, quando Roma sum, ieiuno sabbato, & ad quamcumq[ue]
Ecclesiam veneritis, inquit, eius morem seruate, si pati scandalum non vultis,
aut facere. Haecenus Augustinus: admodum manifestè definiens id ipsum
quod nos contendimus, non ex ullius legis necessitate, sed ex varietate

VI. Et tamen notandum, eam consuetudinem ieiunandi sabbato, solius fuisse Romanæ Ecclesiæ, ac paucarum præterea : sed oppositam longè lateque diffusam. *Eum sermonem, inquit, cuiusdam, ut scribis, Vrbici paulo*

DE IEIVNIIS.

diligentius ipse considera; & videbis enim penè universam Ecclesiam Christi, ab ortu Solis, usq; ad occasum scilicet, verbis iniuriosissimis nequaquam lacerare, timuisti. Post, Quod utinam sic quereret, aut sic affirmaret, ut toto terrarum orbe diffusam, exceptis Romanis, & adhuc paucis Occidentalibus; apertissime non blasphemares Ecclesiam. Nunc vero, quis ferat per omnes Orientales, & multo etiam Occidentales populos Christianos de tot tantisq; famulis, famulusq; Christi sabbato sobrie modeste prandentibus, ab isto dici, quod in carne sine Deo placere non possint. Iterum, Cum ergo his opprobriis atq; maledictis infestatur Ecclesiam per totum mundum fructificantem atq; crescentem, & die sabbati pene ubiq; prandentem, admoneo quisquis est, ut seco cibibeat. Rursus, Non tibi persuadeat urbem Christianam sic laudare sabbato ieiunantem, ut cogaris orbem Christianum damnare prandentem. Item. Nunquid cateri Apostoli prandere Christianos contra Petrum docuerunt in universo orbem terrarum? Sicut itaq; inter se vixerunt concorditer Petrus & condiscipuli, sic inter se concorditer vivant sabbato ieiunantes, quod plantauit Petrus, & sabbato prandentes, quos plantauerunt condiscipuli eius. Denique, De die quidem sabbati facilior causa est, quia & Romana ieiunat Ecclesia, & alia nonnulla, etiam si pauca, siue illi proxima, siue longinqua, Hieronymus epist. 28. quæ ad Lucinium, hunc morem ieiunandi sabbato obseruat fuisse docet Romæ & in Hispania: deq; eo haud aliter iudicat, quam Augustinus.

VII. Secundo notandum, eti nusquam ex professo suam sententiam profiteatur, tamen ita disputare contra Vrbicum illum, ut satis appareat, magis inclinasse ad eos qui sabbato pranderent, quod & Bellarminus agnouit, Sanctus Ambrosius, inquit, & S. Augustinus congruentius esse putabant, ut non ieiunaretur sabbato.

VIII. Bellarminus egregie fallitur, qui, ut ne solitarium suum Innocentium nominet, Epiphanius dicat: & Hieronymum videri sensisse convenientissime ieiunari sabbatho. Epiphanius, inquit, solum excipit Dominicos dies à ieiunio Quadragesima. Hieronymus, cum seruandam respondit propriæ Ecclesiæ consuetudinem, addidit Epistola ad Lucinium, Vtinam per totum annum ieiunare possemus. Enimvero, ut de Hieronymo priore dicam, quis stupor ille est concludentis, de Sabbatho potius quam defecunda, aut tercia, aut quinta feria? Nam hæc continentur in anno æquè ac Sabbathū. Quid ergo? placet ne Bellarmino, fuisse Hieronymo persuasum convenientius ieiunari, quam pranderi ijs etiam ferijs?

IX. Epiphanius solam dominicam excipere à ieiunio Quadragesima falsum. Verba audi ex compendiaria doctrina, nisi juxta eis videlicet, oī mō wī rī vī pītū uīgūtū. Diebus dominicis, nullo modo, ieiunatur, ne in ipsa quidem Quadragesima. Sensus est, solam esse diem Dominicam, quæ excipiatur à ieiunio: id est, per totum annum: nimur, quia reliquæ dies admittunt ieiunia: atque adeo ipsum sabbatum semel in anno, nempe id quod proximum Paschæ: sic enim mos erat. At hoc quid pertinet ad ieiunia feriarum, id est, certorum dierum per singulas hebdomadas? Non lequitur: si Dominico, ne in Quadragesima quidem, non prandebatur: ergo prandium non esse sabbato.

X. Atque hactenus de consuetudine prisca. Sed querit Bellarminus de ieiunio quartæ & sextæ feriæ, sit-ne lege fancitum, an potius in arbitrio fidelium positum. Responderet, ex legis precepto ieiunatum fuisse, quoad abstinentiam à carnibus: verum abstinentiam à prandio minimè: sed passiuè cœcurisse, teste Tertulliano.

XI. Sed nos censemus legem nullam esse debuisse: fuisse autem non legem absolutè, sed quomodo Augustinus dixit pro lege consuetudinem: hoc est, non eiusmodi legem, quæ Ecclesiam obligaret universam, vel etiam sacrosancta esset: verum niteretur vnu, qui orsus ab humana institutione, pro varijs locis, variè obtineret. Sed evenisse ex pertinaci quodam affectu, ut alij alios suis ritibus conati sint subiecere: inde Trullenses Romanam Ecclesiam coercere esse conatos: sed ipsam potius totum occidentem transtulisse ad se, vtrunq; impudentius, quam pro charitate Christiana.

XII. Veruntamen distinctionem prandij & carnium Bellarminus commentus est, ex sibi nimium familiariter impostura. Enimvero ieiunium cum prandio, olim Chimera fuit aut tragelaphus: merum prodigium. Et Augustinus manifestè ostendit disserimen fuisse, quod Romani non pranderent: cæteri omnes paucis exceptis, pranderent. Et Vrbicum illum declamasse, non aduersus promiscuum vsum carnium, sed aduersus prandentes. Nec vero Tertullianus prandia dixit passiuè cœcurisse, sed stationes, Sic Apostolos obseruasse, nullum aliud imponentes iugum certorum & in commune omnibus obvniatorum ieiuniorum: proinde nec stationum, qua & ipsos suos quidem dies habeant, quartæ feriæ, & sextæ, & passiuè tamen currant, neq; sub legi precepti, neq; ultra supremum diei.

XIII. Scio Bellarminum pro eodem sumere stationem & ieiunium: sed hoc si esset, cur Tertullianus distinguere? Distinguere enim quis non vides nullum iugum imponentes ieiuniorum, proinde nec stationum! Itan' quoq; loquatur quisquam, qui stationem credit esse ieiunium? Rursus, Argunt nos, inquit, quod ieiunia propria custodiamus, quod stationes plerung; in vesperam producamus. Duo vides capita disparata: & quidem de priore, disputandi initium à capite 2. Nam quod ad ieiunia pertineat: de altero aetate decimo, Acque stationes nostras, ut indignas. Atqui si idem vtrunque, cur etiam hæc illius species, illo absoluto, quid erat opus de hac separatim dicere? Ego sic censeo, stationes ita differre a ieiunis, vel hæc ad cibos referantur, illæ ad catus publicos conuentusque populi in Ecclesiam ad preces. Iuuat Epiphanius in compendiaria doctrina: vbi cum dixisset in quinquaginta diebus Pente. ostes, vñ p̄vñl̄t̄s p̄vñd̄, vñ p̄vñl̄t̄s vñ p̄vñl̄t̄s, nçq; geniculationes fieri neq; ieiunia instituta: addit ari iñ r̄l̄t̄s r̄l̄t̄s c̄r̄t̄l̄s oñw̄l̄t̄s nñp̄l̄t̄s vñp̄l̄t̄s. oñc̄l̄t̄s vñp̄l̄t̄s, xñm̄l̄t̄s vñp̄l̄t̄s aí oñw̄l̄t̄s iñp̄l̄t̄s. At pro catus quartæ & sextæ, qui ad nonam vñl̄t̄, sicut de Dominicis, matutinis horis catus sunt. Quæ verba significant fieri solitos catus, siue congregations totius Ecclesiæ, diebus illis quinquaginta continuis, quibus nullum erat ieiunium: sed fieri, non quomodo feria quarta & sexta cum ieiunabatur: tum enim catus ij producebantur ad nonam: sed quomodo die dominica, cum fiebant mane, & ad vespere. Itaque crediderim tota quidem die ieiunatum, vñque ad nonam, vel vespere: at non tota die stationem habitam, sed tantum sub finem ieiunij: reliquum autem temporis quemque domi se continuit

se, & vacasse pietatis exercitijs priuatis: eq; Montanistas discretos à Catholicis, quod etiam stationes ad extremum dicit proferant, quas Catholici maturius soluerent.

XIV. Neque vero coniunctam semper fuisse stationem ieiunio, quod Bellarminus putavit: tum illud argumentum est, quod ipse dicat Tertullianus, in de ieiunijs, Stationes plerung; in vesperam producamus. Et post cap. 4. Acque stationes nostras, ut indignas, quasidam vero, & in serum constitutas, nouitatis nomine intusant. Tum vero multo magis libro de Oratione die Pascha: & hic diem Patchæ Pamelius intelligit diem passionis, vñr quidem sed non vñre Pascha pro passione: præstat longe pro ipso solenni festo Pascha, ut significetur, non quæcunq; feria sexta, sed illa solennis, quæ proxima ei festo. Sed ad rem. Die Pascha (inquit Tertullianus) quo communis & quasi publica ieiunij religio est merito deponimus osculum, nihil curantes de osculo, quod cum omnibus faciamus. Similiter de stationum diebus, non putant pleriq; sacrificiorum orationibus interuenientium, quod statio soluenda sit accepto corpore Domini. Hic certè habes distinctos stationum dies à ieiunio. Quin statim, cum latitiae, tum tristitia stationes adscribit. Si statio de missari exemplo nomen accepit (nam & militia Dei sumus) utiq; nulla latititia, siue tristitia obueniens castris stationes militum rescindit, nam latitia libertus, tristitia sollicitus administrabit disciplinam. At certè latitiae cum ieiunio non bene conuenit.

XV. Ergo non est idem statio & ieiunium, quicquid senserit Bellarminus & Pamelius. Sed, ut eo redeam vnde sum digressus: demus Bellarmino, idem esse, ergo passiuæ statio, passiuæ erit ieiunium: & si ieiunium est abstinentia à carnibus: tum Tertullianum illud passiuæ currere stationem, significabit, pro arbitrio quenque abstinere carnibus, ijs ferijs, contra quā Bellarminus censebat.

XVI. Porro institutorum horum ieiuniorum ratio nulla redditur necessaria. Epiphanius locum illum protulit ex Matth. 9. Cum ablatus fuerit sponsus, tunc ieiunabunt illis diebus: non minus inepte quam cum aptabatur Quadragesima: non enim magis denotantur sexta feria aut Sabbathum, quam secunda aut tercia, aut quinta: immo, quam ipsa Dominica, & omnino quotcunq; dies fluxere inde ab eius ascensione, ut capite præcedenti. Itaq; Isidorus de officijs lib. 1. c. 37 ab hoc eodem loco arcessit ieiunium Pentecostes. Cur non etiam Montanista, suam alteram, & tertiam quadragesimam.

XVII. Bellarminus, veram causam quartæ & sextæ feriæ asserit esse Dominicam passionem, quum quarta proditus sit ac venditus Christus, sexta crucifixus: & hanc reddere Clementem Constitutionum 5. c. 16. & Augustinum Epistola 8. 6.

XVIII. Sed primum testis Clemens perperam laudatur: si enim de ieiunio feriarum non loquitur, sed de diebus Pascha & proximis cū nūs p̄vñl̄t̄s. T̄ m̄l̄t̄s vñl̄t̄s, aīp̄l̄t̄s d̄r̄t̄s m̄l̄t̄s, aīp̄l̄t̄s vñl̄t̄s, aīp̄l̄t̄s. Ieiunare diebus Pascha, incipientes à secunda feria vñl̄t̄s ad sextam & sabbatum, sex diebus. Deinde Augustinus non dixit quarta feria proditum fuisse ac venditum Christum, sed iudicat inisse confilium ad occidendum Dominum.

XIX. Veruntamen concedo, commemorationem mortis Domini causam fuisse, cur his diebus institutum fuerit ieiunium: neq; id nos mouet. Hoc potius querimus, vtrum legitima sit consequentia, Christus ijs diebus traditus est, & passus: ergo ijs diebus omnes Christiani semper ieiunare debent: nec videmus quicquam certi. Oportet enim fundamentum sub sterni, ijs diebus ieiunandum esse, quibus passus est Christus, quod axioma vnde sit, aut quo iure nitatur, nemo hactenus explicauit: Nos potius, cum audimus Christum, ut loquitur Augustinus eadem Epistola, gaudium manducantibus, lucenti ieiunantibus deputasse, credimus proprias cœurrentes latitiae dolorisque causas designatas, pro quibus vel ieiunet vel prandear. At profecto ipsa Christi passio, nobis nulla est peculiaris tristitia causa, ideo neq; ieiunij latitiae potius, propter perfectionem redemptoris nostræ.

XX. Curs Sabbatho sit ieiunandum, ratio Innocentij solidissima est, inquit Bellarminus. Nam quemadmodum Græci cum Latinis ieiunant Sabbatho maioriis hebdomadæ, propter Christi sepulturam, & Apostolorum mœorem: sic etiam par eset, vt ieiunarent omnibus Sabbathis per totum annum, alioqui non deberent ieiunare feria sexta propter Christi passionem, nisi in maiorib; hebdomada.

XXI. Imo Innocentij ratio futilissima: non suis vñl̄t̄s viribus potens, sed aduerterij tantum ignavia. Nam quid, si ne Sabbatho quidem maiorib; hebdomadæ propter eam causam fuisse ieiunandum? Quis enim ignorat, nos nūc querere, non quid his illis sit vñl̄t̄s commodum aut incommodum? sed qua legis necessitate hæc inperentur ieiunia? Quam si nullâ tu vñl̄t̄s: pax esto, & de his ieiunijs sic iudicemus, quomodo charitas iuberit in varijs consuetudinib;. Sed, si tu ita ieiunari velis, ut & legem necessariam inducas, & hæresin pronuncies, si quis contra aut fentiat, aut faciat, tum te necesse est non emendare argutias explaciris cuiuscunq; sed ex natura aut rei, aut pietatis, demonstrat ones repeteret, ut cogas etiam contradicentem.

XXII. Et vero, quam vanum sit hoc quicquid est subtilitatis, vide. Si ieiunatur, inquis, Sabbatho hebdomadæ magnæ: ergo ieiunandum omnibus Sabbathis. Quid, si ego, si ieiunandum feria sexta & Sabbatho ante Pascha: ergo etiam inter Pascha & Pentecosten? Hoc ramen negant omnes Veteres. Quid? qui dixit, iñl̄t̄s vñl̄t̄s nñp̄l̄t̄s vñl̄t̄s, vñl̄t̄s vñl̄t̄s. E m̄l̄t̄s, aīp̄l̄t̄s xñm̄l̄t̄s vñl̄t̄s: huic tu putas acumen deesse ad negandam consequentiam? Nimurum hoc illud est: qui sibi potestatem arrogat in instituendorum ieiuniorum, ijdem suo iure putarunt exceptions addere, tam infirmas, profecto, quam ipsas leges: sed tamen eadem probabilitate: itaque qui autoritatem iubentium agnouit, ne subterfugio autoritatem excipientium.

C A P . IX.

De ieiunis quatuor temporum.

I. Quatuor temporum ieiunia celebrantur ternis diebus, videlicet feria quartæ, sexta, & Sabbatho: quater quotannis, nempe prima hebdomada Quadragesima: hebdomada Pentecosten: tercia hebdomada Septembrib;: tercia hebdomada Decembrib;. Quanquam variatum fuisse agnoscat Bellar-

Bellatminus: tum quia non nullis placuit magis prima hebdomada primi
mensis, leunda quarti, tertia septimi, quarta decimi: quæ ratio præscribi-
tur in ordine Romano, elegantius aliquanto, indicando ipsis ordinis, tu quia;
cum olim terda tantum fuissent tempora, quatum post adiecerit Callistus.

II. Originem tamen ducere ab Apostolica traditione probat, primum, auctoritate Leonis expresse confirmantis, sermone secundo de ieiunio Pentecostes: & octauo, de ieiunio septimi mensis: Secundo, quia per vniuersam Ecclesiam obsruata fuere, testibus Leone, sermone 7. ieiunio decimi mensis: & Athanasio, qui pro fuga sua, meminit ieiunij Pentecostes: praescriptum autem Augustinus eiusmodi omnia credenda descendere de Apostolica traditione. Tertio, quia Callistus Papa testetur Epistola ad Benedictum, iam ante sua tempora consuensisse seruari trium temporum ieiunia: à se vero additum quartum. Quarto, quia de ieiunio decimi mensis, quod vnum præcipuumque ex iis quatuor, videatur mentio fieri, Act. 27. Incipiebat enim pericula esse navigatio, quia ieiunium iam pratererat.

III. Sed non esse ab Apostolis, nobis certum: quia illis nunquam definitum, quib. dieb. ieunandum esset, aut minime: testibus Augustino: Socrate, Nicephoro: aliisque argumentis, quae sunt explicata. Berno Augiensis libelli de quibusdam rebus ad missam pertinentib. c. 7. Multe consuetudines Ecclesiasticae inueniuntur à sanctis Patribus infra canonica regula terminos constituta: sicut sunt, Aduentus Domini, septuagesima, quinquagesima, quadragesima, Litaniam maior, dies rogationum ante ascensionem Domini, vigilia quorundam sanctorum, necnon & hac ipsa quatuor temporum ieunia.

IV. Ad argumentum primum, respondeo primo, vnicum ex omni antiquitate Leonem, tot seculis post Apostolos, non esse eius rei testem locupletem: & vulgo iactari, vnam hirundinem ver non facere. Secundo, nego hunc ipsum Leonem id expresse confirmare, nitempe quatuor temporum ieuiaria instituta esse ab Apostolis: Recito verba, ex sermone 7. de ieuiio p̄ Ecclœ, recastes, *Dubitandum non est, dilectissimi, omnem obseruaniam Christianam eruditio esse diuina: & quicquid ab Ecclesiâ in consuetudine est deuotionis receptum, de traditione Apostolica, & de sancti Spiritus prodire doctrina.* Nam cum in die Pentecostes promissa à Domino Spiritus Sanctus expectantium mentes maiori quam unquam copia, & clariore presentia sua maiestatis impluerit, manifestissime patet inter cetera Dei munera ieuiiorum quoque gratiam, que hodiernam festinitatem in diuinis subsequitur, tunc fuisse donatam: ut sicut fuit concupiscentia initium peccatorum, ita sit continentia origo virtutum. Hæc vero verba nihil habent lumine verbis Bellarmino. Nam, primo, aliud est ab Apostolis aliquid institutum esse: aliud de traditione Apostolica, & de Sancti Spiritus prodire doctrina. Patet ab ipso Leone, atque adeo ipsa eorum verborum serie, non enim hæc tantum ieuiaria, sed omnem obseruantiam Christianam: & quicquid in consuetudine deuotionis receptum est, diserte complectuntur. Atqui manifesto falso est, quicquid in consuetudine Ecclesiastica, id ab Apostolis fuisse institutum. Itaque sensus est, ex Apostolica doctrina Ecclesiam didicisse ieuiorum disciplinam in genere, sicut disputat Bellarm. c. 6. atque inde fluxisse consuetudinem, tum horum, tum aliorum ieuiiorum. Itaque non magis hinc concludas esse ab Apostolis ieuiaria quatuor temporum, quam ieuium aduentus, & Rogationum.

V. Locus alter ex 8 de ieiunio septimi mensis, ne ipse quidem concludit quicquam: sed docet usurpatum fuisse eximitatione Iudeorum. Itaque sermonis exordium conatur probare in ea imitatione nihil esse absurdum, *Apostolica institutio*, inquit, que Dominum Iesum Christum ad hoc venisse in mundum noverat, ut legem non solueret, sed impleret; ita veteris Testamenti sacramenta distinxit, ut quadam ex ipsis sicut erant condita Euangelica eruditio profutura decerpatur: & qua dudum fuerant consuetudinis Iudaica fieret obseruantia Christiana. Hoc polito, paulo post assumit, Quod igitur, dilectissimi, ex veteris preicatione doctrine, ad purificationem animarum corporum nostrorum, ieiunium septimi mensis assumimus, non legalibus nos oneribus, sed utilitatem continentia, qua Christi Euangeli seruit, amplectimur. Assumimus, inquit, non autem apostoli instituerunt.

VI. De secundo argumento non sunt repetenda, quæ præced. cap. diximus. Tantum negamus ieiunia hæc quatuor temporum fuisse in vñi per vniuersam Ecclesiam. Atque adeo nullum quisquam proferre potest illustre testimonium in eam rem. Leonis certe nullum ex 7. sermone de ieiunio decimi mensis. Verba sunt. *His conuersationibus, dilectissimi, prouidente gratia Dei addita sunt sancta ieiunia, quæ in quibusdam dieb. ab uniuersa Ecclesia deuotionem obseruantia generalis exigerent.* Vbi in manem Bellarmini incogitantiam libet admirari. Nam, ut omittam, ieiunia quibusdam diebus exacta, non esse necessario ieiunia quatuor temporum: certe, vniuersa Ecclesia, non significat, vniuersam per orbem Ecclesiam Christianam: sed rotundum corpus vniuersiusq; Ecclesiæ: & opponitur priuatis ieiuniis, quæ per singulas exercentur familias. Patet ex sequentib. *Quamuis enim pulcrum sit agnus laudabilis, ut singula quecumque membra corporis Christi, propriis ornentur officiis: excellentioris tamen est actionis, sacratorisq; virtutis, cum in unum propugnatum pia plebis corda concurrunt.*

VII. Athanasius in Apologia pro fuga sua scripsit, τῇ ἑδομῇ μὲν τῷ αἰγαλῷ περικόστῳ, ὁ καὶ νέος οὐας, Hebdomadē post sacram Pentecostem populis ieiunans. Sed hoc esse ieiunium quatuor temporum quis euicit? non potius ordinarium feriae quartæ, sextæq.; Nam, cum a Pascha ad Pentecosten non ieiunaretur, Epiphanius in cōpendiaria doctrina διὰ μητρούς ἡ ιεινία Φυλακτήριον διχομοντινή περιπολής ὀλον τὸ πεντηκοστὸν θεραπεύει. Toto anno ieiunium obseruat, quarta & sexta feria, excepta sola Pentecoste tota quinquaginta dierū. Tum vero exactis iis dieb. id est, elapsa Pentecoste, resumebatur ieiunium. Id ergo Athanasius significauit, incidisse suorem Gregorij Cappadocis in eam Hebdomadem; eosque eius dies, cum ieiunabatur, id est, quartam, vel sextam feriam.

VIII. Callisti testimonium, non nihil probaret si in eo esset aliquantum momenti: sed Epistolas illas Decretales, quis vir doctus non pridē suo proscriptis iudicio? Quanquā Callistus seculo demū tertio post apostolos vivit: fatis amplio spatio, ut nō essent nulla addita, apostolis inaudita. Atque adeo locus ita est, Ieruzalēm quod ter in anno apud nos celebrare didicisti, conuenientius nunc per quatuor tempora fieri decernimus. Nota: didicisti, inquit, apud nos: quid eo opus erat, si vbiq; terrarum? Sed omnino impudentissimū fuisse oportet, qui crediderit à se aliquid conuenientius decretum, quā ab Apostolis. Quæ argumenta credo persuasisse, non tantū Gobius, & aliis ipsius

tura ab eo esse ieiunia quatuor temporū: sed etiam, *Luisprado*, *Platinus*: atque aliis, ieiunia trium temporum: nimurum, ut quæ primum tria tantum eadem post conuenientius quatuor esse voluerit. Quanquam *Micrologus* Gregorio septimo tribuat ieiunium vernale, & aestivale, sic enim appellata autunnale, *Leoni*, & *Gelasio*: *hyemale* sanctæ Romanae Ecclesiæ.

IX. Superest locus ex Actis. Periculosa lucas navigationem dixit suis
se, quia præterisset ieunium: Ergo in Ecclesia iam tum in vsu erat ieu-
nium decimi mensis: sic enim vult Bellarminus. At ego consequentiam
nego. Ille probat: quia nec significet in ediam nauigantium: neque ieunium
Iudeorum. Non illam, alioquin dixisset Lucas non ieunium absolute, sed
magnum ieunium; nec ~~in se omni~~, sed potius ~~in rite~~, ut eodem capite. Non ie-
unium Iudeorum, quia liber Actor. non Hebreus scriptus, sed Christianis.

X. Respondeo, recte negatam esse consequentiam: atque adeo neminem hactenus fuisse, qui de ieiunio Christianorum exposuerit: ne ipsum quidem Bellarminum satis sibi confidere. Neq; n. certo ita esse. Ceterum, fateor nulla probabilitate nisi Lyranum. Caietanum, atque eos, qui interpretantur nautas in multa inedia fuisse. Quid enim haec ad periculum nauigationis? Cum iam, inquit, non esset tuta nauigatio, *ἀλλά τότε τὸν ναυαγίου προσελκύσας*, eo quod iam etiam ieiunium prsteriisset. Et quidem ante orram tempestatem: quia statim sequitur admonitio Pauli, cique opposita securitas naturarū, cui Centurio est assensus. Ut omnino necesse sit, a Luca describi tempus huius nauigationis, quo lolet mare esse periculosem.

XI. Sed intelligi ieiunium Iudaorum monuit Syrus interpres נַחֲרֵי יְהוָה, in diem quo preterierat etiam dies ieiunii Iudaorum. Et Chrysostomus, in seculum enim eiusdem diei ieiunium hic opinor dici, quod Iudei seruant. Quae totidem verba descriptis Theophylactus sed Ecumenius rotundius. נַחֲרֵי יְהוָה, in ieiunium hic Iudaorum dicit. Anni tempestatem hoc modo descripsi notant, μῆνας τὸν πεντηκοστὸν ἐξάπλων εἰπόντες μὲν πολὺς χρόνος, οὐ καὶ τὸ χειδὸν τὸ λεπτὸν καὶ διχρόνιον τομένην τὴν πεντηκοστήν, Post Pentec. n. exierat inde multo tempore, adeo ut ipsa ferme hieme esset tuta Cretā. Vnde manifestum etiā, non venisse in mentem Chrysostomo, & Ecumenio ieiunium decimi mensis, quod Bellarm. manuult: nam hoc in media est hyeme, non vero prope hyemem. Vnde Calvinus & Beza notarunt ieiunium intelligi Expiationis, decimo mense, id est, extremo Octobri.

XII. Atqui, inquit, non Hebreis: sed Christianis scriptus liber Actorum. Ridicule, inquam, Primo, cur non Iudeis? Nam Scripturæ, et si dominio, vta dicam, propriæ sint Christianorum, ramen vsu publicæ sunt. Deinde quasi non tunc temporis Christiani magnâ partē Hebrei essent. Deniq; cur Christianis minus poruit tempus designari nota aliqua Iudaica quâ aliquâ Gentili? Nam sâne tempus nativitatis Christi denotatur à Luca, per descriptionem factam præside Cyrenio. Tempus Baptismi Christi, per i. c. Tiberii.

XIII. Quare nullo argumento probari potest ieiunium quatuor temporum institutum fuisse ab Apostolis. Nunc instituendi rationes audiamus. Quatuor præcipuas Bellarminus collegit: sed qui Bellarmine præcessere scholastici, subtilius sunt Philosophati, Amalarius Fortunatus, de officiis lib. 2. c. 2. Berno Augiensis c. 7. libelli de quibusdam ad Missam pertinentibus. Operæ pretium fuerit tanta mysteria non prætermittere: ut ne quis ignoret diuinam Papistarum religionem. Sic ergo Amalarius, à quo Berno descriptis, Quatuor temporib. annus revolutio: vere, estate, autumno, hyeme. Hac quatuor tempora solent nos per delectamenta sua reuocare ab amore creatoris qua de re ieiunandum est in unoquoque tempore, ut castigentur nostra quatuor elementa, ut subripiantur à delectationibus mundi. Ipsa enim quatuor elementa coniuncta sum in sua natura quatuor temporib. anni. Ver est calidum & humidum. In eo facimus unum ieiunium, ut elementum humoris in nobis castigetur, ne consentiat falsa pulchritudini veris. Ex humore & calore nascitur pulchritudo terra. Aetas seca est & calida: in qua alterum ieiunium facimus, ut castigetur elementum caloris in nobis, ne consentiat incendio carnali. Tertium ieiunium fit in autumno, qui est humidus & siccus (corrigere ex Bernone, frigidus, & siccus) ne aliquo languore animi arescamus, ac defluamus & inneniamus sine pingue crudine oleo & in eterno tabernaculo. Etenim illo tempore congregamus, quo fruatur in futuro. Quartum ieiunium fit in hyeme, qua est frigida & humida: ne membra nostra fluxu atque luxu soluantur in commissationibus, & portationibus, ac per hoc negligatur amor Dei. Acute, & eleganter! Quis neget? Quanquam non video hyemis rationem: cum enim aliis temporib. remedia constituta sint, humido, calido, siccо, videbatur hyeme remedium futurum, frigido: Athoc quam bene exprimitur, per ne membra nostra fluxu, atque luxu soluantur, alij viderint. Ponamus tamen, perinde esse: unum certe non oportuit omissum: utrum sit nefas, vere calorem, & state siccitatem, autumno frigus, hyeme humidem castigari: quantumcunque nos hæc elementa reuocent tu in temporis ab amore creatoris.

XIV. Hanc subtilitatem Bellarminus non putauit dignam suis controversiis: positam pato in minutulis rationibus: vt tantum preceps labor non occuparetur, nisi in praecipuis. Has ergo praecipias videamus. Prima est, ne ludis Christiani hac parte remissiores viderentur, quib. constat ex Zachariae octauo fuisse ieiunium solenne quater in anno, mensib. quarto, quinto, sextimo, decimo. Fuit enim aequalis, ut Christiani, illis perfectiores, totidem haberent. Sic esse ratiocinatos, Callistum epistola, ad Benedictum & Leonem, sermone septimo de ieiunio septimi mensis: quarto & sexto decimi.

vasis sacræ deportatio in captiuitatem, qui salvi remanserunt in Iudea, eos dies, quibus acciderant illa, nefastos existimarentur, & abominandos, sed &c. multi concurrentes plancum fecerunt, & luctum, atq. ut in ieuniis cibo abstinerent.

XVI. Vbi aduertenda magna Leonis incogitania, serm. de ieunio septimi mensis, Apostolica institutio, que Dominum Iesum Christum ad hoc venisse in hunc mundum noueras, vt legem non solueret, sed impleret, ita Veteris Testimenti decretæ distinxit, ut quadam ex eis sicut erant condita, Euangelie & eruptions profutura decerperet, & que dudan fuerant consuetudine Iudaicæ fierent obseruancia Christiana. Quamvis enim varietates hostiarum, differentia baptismatum, & otia sabbatorum, cum ipsa carnis circuncisione cessauerint: manent tamen ex ipsis voluminib. etiam apud nos plurima precepta moralia. Et cum inde dicatur, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & Diliges proximum tuum sicut teipsum, Christo Domino dicente, Cognovimus, quod in his duob. mandatis tota lex pendet & Propheta. His ille, quæ verissima sunt, abutitur ad ieunium septimi mensis: quasi aut hoc esset præceptum morale aut legitima efficiatio, à moralibus ad ceremonialia.

XVII. Sed Chistiani sunt perfectiores: ergo totidem ieunia habere debuerunt. Itane: & deinceps nulla erit perfectio Christiana, nisi pluribus aut certe totidem ceremoniis videntur, quæ erant ante Christum? Atqui Paulus longe aliter ad Gal. 4. Nunc cum cognoscatis Deum, immo potius edocetis à Deo quomodo conuertimini retrorsum ad impotentia & egena elemēta, quib. retrorsus ab initio seruire vultis? Dies obseruatis, & menses, & tempora, & annos. Mero de vobis, ne frustra fatigatis apud vos. Unde certo colligitur, quo perfectiores iunt Iudeis Christiani, hoc minus obseruanda eis ieunia mensum primi, quarti, septimi, decimi. Ut necesse sit aut Theologiam, aut Dialecticam altam fuisse olim Paulo, aliam hodie Bellarmino.

XVIII. Sed rursus ille: Etiamsi ceremonias Iudeorum, quæ significatio- nis causa instituta fuerant, imitari non possumus, tamen exercitia virtutum communia sunt vtriq. testamento, & magis conueniunt Christianis, quam Iudeis.

XIX. Verum, inquam, aliud est ieunium, aliud ieunium mensis primi, quarti, septimi, decimi. Ieunium, vt cōcedam esse exercitium virtutis (quod quidem verum non est) tamen ieunia certorum temporum pertinent potius ad ceremonias, & ritus. Itaq; à Paulo numerantur in elementis impotentibus & egenis. Nam prōfectio exercititia virtutum per totam vitam curunt, non autem certis quibusdam tempestib. assignantur: & ille abominandus est, qui doceret, exempli gratia, aut Deum proximumque amandum duxat hyeme, aut vitandam scortationem vere: aut homicidia non facienda æstate: aut non furandum autumno. Cum ergo ieunium septimi mensis non possit obseruari vere, aut hyeme ieunium quarti, aut autumno ieunium primi, apertissime constat non esse exercitia virtutum.

XX. Secundam institutionis causam recenset, ordinationes clericorum. Nam etiamsi primi summi Pontifices sacros ordines non conferrent, nisi mense Decembri, postea tamen, crescente numero ordinandorum, institutum est, vt alijs etiam tribus temporibus sacri ordines conferrentur: vt ex Epistola 1. Gelasij intelligi potest.

XXI. Apostolos scimus vlos esse ieunio, in eligendis quib. Ecclesiæ cura committeretur: et si nullam inde legem factam sciamus: & forte non semper factum. Quicquid id sit, hoc prætextu scimus hæc quatuor temporum ieunia commendari à Romanis. Nam apud Græcos nulla fuere. Sed inutiliter. Nam repetendum est agi non de ieunio, sed de ieunio statu, atq; hoc quidem quatuor temporum. Nos vero negamus. Si ieunandum sit in ordinationibus, statim sequi: statim temporib. ieunandum. Ratio facilis, quia nec statim quidem temporibus ordinationes facienda: sed varie, prout cuique Ecclesiæ necesse est prouidere. Sic Cyprianus Epist. 24. lectorem Saturum & hypodiaconum Optatum confessorem ordinavit: Epist. 33. Aurelium lectorem: 35. Numidicum presbyterum. Quibus exemplis addi possunt infinita, si quis diligenter inquirat.

XXII. Rursus magna absurditas, indici ieunia vniuersalia per totum orbem in obcam causam, quum tamen ordinationes paucis fiant locis: vnde sit, fortuita sit ieunantium intentio: nam ieunabunt qui in pagis sunt, quū nesciant, quid fiant in virbe: est autem absurdum pietatem in incertum ferri. Itaque Act. 4. ordinationes factæ dicuntur & ieunia per singulas Ecclesiæ: Quumque ipsis per suffragia creassent per singulas Ecclesiæ presbyteros, precati, essent cum ieunii, commendauerunt eos Domino in quem crediderant. Quid? quod inde oportuerit etiam negligi hanc causam? Albinus Flaccus de Liuinis officiis capite de quatuor temporibus: & Amalarius libri 2. c. 7. Quamvis ordinatio in memoratis temporib. non celebretur, sicut nec à primis Episcopis celebrata fuit, tamen necessario oportere nostra religioni quatuor ieunia annuatim celebrare.

XXIII. Denique hinc constat falso dictum, hæc esse ieunia ex Apostolica institutione. Nam quis credit propter ordinationem ieunia instituisse Apostolos, cum nulle tamen ordinationes fierent? Si ergo mense tantum Decembri factas ordinationes verum est à primis Pontificib. non est verum instituta iisdem temporib. quaterna ieunia. Quid Apostolos dico? Ipso Callisto, quem autorē quartifaciunt, recentius inuentum oportet esse. Collige ex Amalario lib. 2. c. 1. Primi Apostolici semper in Decembrib. mense, in quo nativitas Domini nostri Iesu Christi celebratur, consecrationes ministrabant, usque ad Simplicium, qui fuit à Beato Petro quadragesimus nonus: id est, quinto tandem seculo: atque eo inclinante confertur enim Simplicij annus pronus à Baro- nio in sexagesimum octauum Christi supra quadringtonos Adeo non bene Papistis subducta ratio est. Quid? quod ne à Simplicio quidem hic quatuor ordo temporum. Pergit enim Amalarius, Ipse primus sacramit in Februario: nullor, nullam ob aliam causam, nisi intimando coniungendos propinquius Christi corpori, qui per sacram ministerium prouebantur.

XXIV. Tertia causa assignatur, vt his temporib. Deus supplicetur pro frugib. & fructib. terræ, & pro iisdem iam perceptis gratia agantur. Nam in iis quatuor temporib. aeris temperies maxime variatur, & fructus omnes, ac fruges vel seruntur, vel nascuntur, vel maturantur, vel colliguntur. Ratione adfert Leo sermone secundo, quinto, oītauo de ieunio decimi mensis.

XXV. Sed Leo de collectis fructibus agit ille quidem: de fatis, natis, matutis, taceret. Itaque hæc ratio, eo quidem autore, ad ieunium postremum pertinet, quod est decimi mensis, ad reliqua nihil attinet. Quanquam hoc ipsum Leo non bene perpendit, esse alienum a natura ieunij, quæ à luctu nō debet separari: est autem luctus alienus à perceptione fructuum ter- tæ: Ps. 27. Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent. Et vero ieunari, cum aguntur Deo gratia pro acceptis beneficiis, eadem ratio prohibet. Ne quidem semper, cum precies concipiuntur pro obtainendis: non enim semper id sit cum luctu. Itaque hæc ratio, neque necessaria est, vix etiam verisimilis.

XXVI. Superest quarta, & postrema, vt sicut habetur solenne ieunium singulis annis nempe Quadragesima, & ieunium statum singulis hebdomadib. sic habeatur ieunium aliquid singulis mensibus.

XXVII. Optime. Sic enim solet superstitioni nullus esse finis. Atqui nos sicut negamus debere vllum statum esse ieunium aut singulis annis, aut singulis leptonibus, sic negamus vllum debere esse singulis mensibus. Quāquam, si singulis mensib. cur sint duntaxat quatuor? Scio computari ternis dies per singula ieunia: sed nihil ineprius, quam haberi singulis mensibus ieunia, quia quatuor mensib. ternis diebus ieunetur. Enimvero nihil est tam leue, nullum tam puerile commentum, quo non cumulate sibi satisfactum putet supersticio.

C A P. X.

De ieunis Aduentus: Et Rogationum, & Vigiliarum.

I. Væ superfluit ieunia, nihil habent difficultatis. Aduentum Domini ieunio celebrari in Ecclesia Romana, docet ex Innocentio tertio, & Breuariario Romano. Agnoscit tamen consilij esse, non præcepti. Rogationū dies triduo ante Ascensionem, institutos à Marmerto Viennensi Epiloco, teste Gregorio Turonensi. Vigiliarum ieunia (sunt autem vigilia diebus precedentibus magna festa) probantur ex Bernardo, & Burchardo.

II. Neminem ista mouere debent. Testes enim recentissimi, & omnes Latini, argumento sunt, neque antiquam rem esse, neque vniuersalem. Sed pri uatas institutiones, vatis & locis, & temporibus: quibus grauari Ecclesiam Christianam indigne est: Rogationes Mamertus instituit inuita veteri Ecclesia. Incidunt enim inter Pascha & Pentecosten, cum neque ieunaretur, neque ieunari fas esset. Quod Bellarminus agnoscens, videri sibi significat hanc obseruationem consilij fuisse: et si non improbat aliebui & seruari tanquam lege imperatum, & seruari posse. Nimurum hoc ipso probans, nihil esse incertius superstitione, aut inconstantius.

C A P. XI.

De diebus, quibus ieunare non licet.

I. Illa pars sequitur, quæ de iis diebus est, quibus non licet ieunare: breuis letiam ipsa. Probat Bellarminus testimonio Veterum, ieunandum non esse vlo die Dominicō, neque inter Pascha & Pentecosten, neque in Natali Domini. Quod nemini quidem incognitum est, cui vel de nomine Patres sint cogniti.

II. Sed nos tamen eadem superstitione & vetari, & præcipi ieunia certis diebus, credimus, si dierum ratio habeatur. Credimus tantum causas inspiciendas. Et quia ieunium, vt sèpè dictum, luctus est, nunquam ieunandum, nisi occasio sit lugendi. Itaque in gaudio, qui ieunari, hanc iungere gryphos equis, & rerum naturam peruertere. Et vero Veteres hac causa fuisse inductos, ipse agnoscit Bellarminus.

III. Itaque existimamus veterem illam cautionem intelligentiam de statu ieunii: nemirum, vt sit nefas ieunare iis diebus, sed ex lege iis diebus peculiari. Apparet ex Augustino, cui non improbat ieiunium diei Dominicæ, dummodo per accidens. Epist. 86. quæ ad Cæsulanum, Die dominica ieunare scandalum est magnum: maximè, poſtequam innotuit detestabilis, multumque fidei Catholicæ, Scripturisque diuinis apertissime contraria heresis Mazichæorum, qui suis adiutoriis ad ieunandum istum tanquam constituerunt legitimum diem, per quod factum est, vt ieunium diei Dominicæ horribilis haberetur, nisi forte aliquis idoneus sit, nulla refectione interposta, ultra hebdomadæ perpetuare ieunium, vt ieunio quadraginta dierum, quantum potuerit, appropinquet, sicut aliquos fecisse cognovimus. Quemadmodum enim veterum patrum temporib. Moyses & Helias nihil contra prandia Sabbatorum fecerunt, quum diebus quadraginta ieunauerunt: ita qui potuerit septem dies ieunando transire, non sibi ad ieunandum elegerit diem Dominicum, sed in iis eum inuenit quos ieunaturum se voulit plurimos dies.

IV. Hanc vero rationem, Scriptura docet debere esse vniuersalem omnibus diebus: nemirum, viciunemus, prandeamus, non propter eos dies, sed propter causas alias, quæ quia nunquam certis diebus sunt assignatae, ne ieunia, quidem oporteat esse stata. Christianus ergo, vt nunquam ieunaturus est die Dominicæ, propter ipsum diem, sic neque putabit se impingere in Christianam religionem, si eodem die superniens certa legitima quæ causa, exegerit ieunium. Et rursus si nulla ieunij sit causa contra etiam gaudij, non tantum Dominicō prandebit, & Paschali, & Natali, sed etiam feria sexta: & Rogationum diebus & Vigiliis, & reliquis.